l 2

Ni
ve

lu
l 3

Total

Active financiare
Active financiare
deţinute
pentru
tranzacţionare

166,520  - 166,520 - 214,820  - 214,820

Active financiare
disponibile
pentru vânzare

-   - 127,156 127,156 -   - 144,397 144,397

Active nefinanciare
Terenuri şi Clădiri  - - 266,807 266,807  - - 263,568 263,568
Investiţii
imobiliare  - 16,816 - 16,816  - - - -

Total valoarea
justă recurentă
a evaluării
activelor

- 183,336 393,963 577,299 - 214,820 407,965 622,785

NOTE EXPLICATIVE LA SITUAŢIILE FINANCIARE
CONSOLIDATE PENTRU EXERCIŢIUL FINANCIAR
ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2014

(Toate sumele sunt indicate în mii MDL, dacă nu este menţionat altfel)

139

Tehnica de evaluare, intrările utilizate pentru evaluarea valorii juste de nivelul 3 şi sensibi-
litatea la schimbările rezonabile posibile a acestor intrări la 31 decembrie 2014 şi 31 decem-
brie 2013 sunt după cum urmează:

  Valoarea
justă

Tehnici
de

evaluare
Intrări

Gama de
intrări (medie

ponderată)

Schimbări
rezonabile

Sensibilitatea
evaluării

valorii juste
31 decembrie 2014
Active
financiare
disponibile
pentru
vânzare

127,156
Fluxul de
numerar
actualizat

Costul mediu
ponderat al
capitalului

13.29 – 18.16%
(18.00%)

+10%

-10%

(30,000)

40,756

Terenuri
şi clădiri 266,807 Valoarea

de piaţă

Preţul de
piaţă pentru
imobiluri
similare
 (MDL/mp)

Terenuri –
29-4,137
(2,319)

Clădiri – 98-
36,935

(14,186)

±10% ±26,681

31 decembrie 2013
Active
financiare
disponibile
pentru
vânzare

144,
397

Fluxul de
numerar
actualizat

Costul mediu
ponderat al
capitalului

12.69 – 17.6%
(15.10%)

+10%

-10%

(33,428)

45,741

Terenuri
şi clădiri 263,568 Valoarea

de piaţă

Preţul de
piaţă pentru
imobiluri
similare
 (MDL/mp)

Terenuri –
29-4,137
(2,319)

Clădiri – 98-
36,935

(14,186)

±10% ±26,357

Tabelele de mai sus prezintă sensibilitate la intrările de evaluare a activelor financiare,
în cazul schimbării unuia sau mai multor dintre intrările neobservabile pentru a reflecta în
mod rezonabil ipotezele posibile alternative a schimbarii în mod semnificativ a valorii juste.
În acest scop, nivelul de semnificaţie a fost determinat în funcţie de profit sau pierdere, şi
activele sau pasivele totale, sau, atunci când modificările valorii juste sunt recunoscute în
alte elemente ale rezultatului global, capitalul total.

În cursul anului încheiat la 31 decembrie 2014 nu au existat schimbări în tehnicile de